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Lénda: Raport nga procesi 1 konsultimit publik Draft Strategjia 2025;2’(36 dhe Draft

Planin ¢ Veprimit Rinor Lokal 2025-2027

Hyvrje

Né& mbéshtetje t&€ neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés, nr.28 té datés 4 gershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 t&
Statutit t&¢ Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 i datés 24.12.2021, Udhézimi administrativ UA
Nr.04/2023 pér administraté € hapur né komuna, Rregullores mbi Transparencén né Komunén e
Lipjanit Nr. 15-016/0163314, ¢ datés 26.12.2024 si dhe Planit t&€ Veprimit pér transparencé né
komung, Komuna e Lipjanit harton Raport nga procesi i konsultimit publik Draft Strategjia
2025-2030 dhe Draft Planin e Veprimit Rinor Lokal 2025-2027.

Me qé€llim t&€ nxitjes dhe sigurimit té pjes€marrjes sé€ qytetaréve dhe paléve (€ tjera gjate procesit
té politik bérjes dhe vendimmarrjes s¢ Kuvendit t& Komunés sé Lipjanit, Komisioni pér hartimin
e draft- Strategjis€ 2025-2030 dhe Draft Planin e Veprimit Rinor Lokal 2025-2027 s& bashku me
zyrtarin pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e
zbatimin e konsultimit publik né Komungn e Lipjanit kang shpallur ng:



KONSULTIM PUBLIK

Draft Strategjia 2025-2030 dhe Draft Planin e Veprimit Rinor Lokal 2025-2027

Njoftimit i éshté bashkangjitur edhe linku i konsultimeve publike dhe linku 1 plaftormes pér
konsultime publike t& Qeverisé sé Kosovés, ku ka gené né diskutim publik ky dokument si edhe
informaté shtesé se kujt i adresohen komentet.

Shih linget:

https://lipian.rks-gov.net/dokumentet-ne-konsultim-publik/

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?Consultation|D=42787

Ecuria e Procesit

Komisioni pér hartimin e Statutit né bazé t€ ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe dispoziatat e
Udhézimi administrativ UA Nr.04/2023 pér administraté t¢ hapur né komuna. Né bashké&punim
me kordinatorin pér konsultime publike kané publikur né web fagen e komunés njoftimin me
daté 21.03.2025pér mbajtjen e konsultimit-debatit publik pér Draft Strategjia 2025-2030 dhe
Draft Planin e Veprimit Rinor Lokal 2025-2027.

né linkun:

https:/lipjan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/03/Njoftimi-per-debat-publik-nga-kultura-shqip.pdf

Ndérsa takimi konsultativ-debati &shté realizuar né kohén e paraparé dhe me dt. 01.04.2025 éshté

mbajtur né sallén e Kuvendit t€ Komunés sé Lipjanit duke filluar nga ora ora 10:00
Lajmin pér mbajtjen e konsultimit mund t& gjeni t& publikuar né vegézén:

Linku: https://lipjan.rks-gov.net/news/ne-sallen-e-kuvendit-te-komunes-se-lipjanit-gjate-dites-se-

sotme-eshte-mbajtur-debat-i-hapur-publik-me-qytetare-per-te-diskutuar-draft-strategjine-per-

zhvillimin-dhe-fugizimin-e-rinise-ne-kom/




Zyrtari pér Rini nga drejorat @ kulturés. vinisé dhe sportit z.Bekim Zaskoku st awtorizues i
kryesues s€ grupil punues. hapi takimin dhe : nazuﬁox para L€ pr anishméye k&€ draft-strategjing €
‘bazohet né kuadér té strategjisé nacionale pér Strategjing ¢ Kosovés péx Rininé 2024-2032. Ky
plan dhe strategji ndikon né t& mirén ¢ komunitetit gjithpérfshirés, dhe rininé e komunés s&
Lipjanit, késhtu duke qené (& planifikuar vitet né vijim mbi aktivitetet dhe objektivat kryesore.

Para té€ pranishméve Eshié prezantuar konusionla né pérbérje:

Anila recica Llugiqi, Drejtore e Kulnurés, Rinis€ dhe Sportit, kryesuese
Bekim Zaskoku, Drejtorati pér Kulturg, Rini dhe Sport, anétar,
Uran Qeriqi, Drejtorati pér Kulturé, Rint dhe Sport, anétar
Pranvera Krasnigi, Drejtorati pér Kulturé, Rini dhe Sport, anétare,
Hasan Luma, NJDNJ dhe barazi gjinore anétar,

Suzana Mehmeti, Qendra pér puné sociale, anétare

Valdete Muji, Sektori pér pérfagésim dhe ¢éshije ligjore, anétare
Abedin Bajrami, Drejtorati pér Ekenomi dhe Zhvillim, anétar
Brahim Duriqi, Drejtorati pér Arsum, anétar

Arbresha Hetemi, Zyra Lokale pér Komunitete, anétare

Albulena Salihu, Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, anétare

Bekim Krasniqi, OJQ “YAHR”, anétar

Florim Budakova, Shogata e Pedagogéve 1€ Sportit Shkollor, anétar

Duke i falenderuar anétarét pér kontributin ¢ tyre né hartimin e kétij Plani z.Bekim Zaskoku ka
vazhduar prezantimin duke pérmendur edhe géllimin e pégjithshém t€ strategjisé &shi€ €
kontribuoié fugizimin dhe zhvillimin e & rinjve né Komunén e Lipjan. Dokumenti ka pér géilim
t& ofrojé mund@si trajnimi dhe zhvillim pérsonal pér 1€ rinjté, duke I pégatitur ata t€ behen gytetar
aktiv dhe produktiv né shogéri

Disa nga aspeklet kyge & do té pérfshihen ng strateg]i jané:

. Zhvillimi 1 arsimit jo-formal dhe aftésive,

. Forcimi 1 komponentés sé vullnetarizmit,

. Teknologjia, inovacioni dhe ndérmarrésia rinore,

. Pjesémarrja e t& rinjve né vendimmarrje dhe né politikat lokale,
. Miréqenia, shéndeti mendor dhe siguria e t€ rinjve,

. Kultura, arti, sporti dhe aktiviteti fizik,

. Mbrojtja ¢ mjedisit dhe promovimi i ekonomisé s¢ gjelbért,

° Mbéshtetja pér té rinjté me aftést t¢ kufizuara,

. Mbéshtetja pér té rinjté nga grupet ¢ tjera t€ marginalizuara




Por njékohésisht ka theksuar edhe implikimet buxhetore qé mund té keté kjo Strategji dhe Plan né

monitorimin e kétij dokumenti.

Konsultimi publik u zhvillua né prezencén e njé numér t€ konsideruar t¢ pjesémarrésve me qéllim
qé t'1 ofroj publikut qasje té lehté né mbik&éqyrjen dhe zbatimin e politikave nga organet e
komunés si dhe rritjen e mundésive (& pjesémarrjes sé qytetaréve né proceset vendimarrése.

Nga ana tjetér t& pranishmit paten rastin té inkuadrohen ne debat dhe t& japin kontributin e tyre
pér t& kompletuar kété dokument t€ réndésishém.

Komentet nga debati konsultativ lidhur Draft Strategjia 2025-2030 dhe Draft Planin e

Veprimit Rinor Lokal 2025-2027

Temat e | komentet Kush ka | Pergjegja ne | Komenbtet (
konsultimit komentuar pyetje komente | ptranimi i
pjeseshem  dhe
mos pranimi)
Draft Strategjia | Ka pérgézuar Leotrim Komisioni  ka | Komenti u
2025-2030 dhe | punén e grupit Pajaziti nga | theksuar se pjesé | pranua plotésisht




Draft Planin e
Veprimit - Rinor .

j)UﬂU(.::; dhe (&
ketij drafii dhe

0JO * Vizioni

- Rinoy i Shalg 7

e kéﬁj Plani do &
jeng edhe . kéto -

Lokal 2025- | njcherntl ka propozime.
2027 propozuar gé si
pike (etér 1€ jet&
edhe parandalimi
1 ekstremizout @@
dhunshém si dhe
rritjen e
lexueshmeérisé tek
té rinjét.
Draft Strategjia | Ka kérkuar @& | Diart  Salibu- | Komisioni-ka Komenti u
2025-2030 dhe | jené (€ pérfshira | aktivist rinor potencuar se ky | pranua plotésisht
Draft Planin e | edhe pika shtesé koment do t&
Veprimit Rinor | t&  lidhura me pérfshihet né
Lokal 2025- | inkurajimin ¢ ¢ kétg  document
2027 rinjéve pér lidhur me
pjesémairje  né inkurajimin e té
aktivitete rinjéve pér
vullnetare. piesémarrie  né
aktivitete
vullnetare.
Draft  Strategjia | Pérgézon punén ¢ | Kimete Komisioni  ka | Komenti u
2025-2030 dhe | komisionit  dhe | Jashanica pranuar pranua plotésishi
Draft Planin e | rekomandon pikat | OSCE- komentin  duke
Veprimit Rinor | ligiore 1€ cilat theksuar se sé
Lokal 2025- | duhet t& ceken si bashku me zyren
2027 reference né kéte ligijore do t&
draft. harmonizojné
pjesén ligjore ¢
cila &sht¢  né
fuqi. N
Draft Strategjia | Falenderon  dhe | Avni  Jashari- | Komisioni  ka | Komenti U
2025-2030 dhe | pérgézon punén ! Shef i Kabinetit | pranuar pranua plot&sisht
Draft Planin e | pér punimin ¢ | t&¢ Zyrés s€ | komentin duke
Veprimit Rinor | késa Draft- | Kryetarit- theksuar se né
Lokal 2025- | strategjie. kétg plan di ti
2027 Propozon g€ sé kushtohet
bashku me vémendje edhe
DKRS dhe inkurajimit € té
shkollat 18 rinjéve rreth
mbahen mé leximit.

shumé or€ letrare
tek t€ ninjét né
ményré g€ (&




- inkurajohen edhe

mé shumé “1reth
shkrimit e leximit.

Draft Strategjia | Pérgézon  punén | Lorik Komisioni  ka | Koment u
2025-2030  dhe | dhe shpreh | Bérbatovei- pranuar pranua plotésisht
Draft Planin ¢ ; bashképunimin Shef pér | komentin  duke
Veprimit  Rinor | né mes | kulturé theksuar se né
Lokal 2025- | organizatave dhe kéte plan di
2027 Drgjtoratit, késhtu kushtohet

duke orientu vémendje edhe

projektet g kané inkurajimit € t€

t¢ b€jé me lexim, rinjéve reeth

nxitjen e leximit leximit.

pér vetédijesim sé

bashku me punen

¢ Drganizatave.
Dralt  Strategjia | Pérshéndet punén | Bekim Komisioni-ka Komenti u
2025-2030 dhe | e grupit punues | Krasnigi- potencuar se do | pranua plotésisht
Dralt Planin e pé k&€ draft- | YAHR té jeté e pérfshire
Veprimil Rinor | strategj, duke né NG
Lokal 2025- | kerkuar & né ké document edhe
2027 plan t& pérfshihen inkurajimi t&

sa mé shumé rinjéve pér

aktivitetet e pjesémartje  né

vullnetarizmit tek aktivitete

t& ringét. vullnetare.
Draft Strategjia | Pérgézon Fadil Krasnigi- | Komisioni-ka Komenti u
2025-2030  dhe | strategiing ¢ | Zyrtar pér | thénd se se né | pranua plotésisht
Draft Planin e | punuar nga grupi | Kultaré- k&t plan do t&
Veprimit  Rinor | punues, dhe jeté e pérfshig
Lokal 2025- | propozon futjen e né kéte edhe
2027 turizmit, pjesa ¢ turizmit.

eskurzionet ndaj
moenumenteve
tona gé 1 kemi..




Gjaté fazés s& diskutimit publik Hdhur me Draft Strategjing 2025-2030 dhe Drafy
~+Planin e Veprimit Rinor -Lokal -2025-2027 Komisioni ‘pér-hartimin ¢ saj ka ~
shgyrtuar me kujdes té gjitha rekomandimet e pranuara nga paléi e interesuara

Takimi filloi né oren 10:00 dhe mbavoi né vra 11015

Metodat ¢ Konsultimit Datat/koh&zgjatja Numii i
pjesémarrésve/konsuitimin
publik-kontribuuesve

15-30 dité pranohen Komentet 17

15-30 dste

-
I

Né k&té takim konsuliativ kané mané pjesé 17 pjes&manés, prej tvre femra 5 dhe 12 meshkuj.

Bukurie Zejnullahu-Jashari
Zyrtare pérgjegjése pér kordinimin e konsulfimeve publike




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVO

Lista e pjesémarrésve pér Debatin Publik pér Draft — Strategjin pér zhvillimin dhe fugizimin e

KOMUNA E LIPJANIT
OPSTINA LIPLIAN
MUNICIPALITY OF LIPJAN

rinisé né Komunén e Lipjanit 2025-2030 dhe Plani i Veprimit Rinor Lokal 2025-2027.
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